quo tempore preceptum illud, quod a sanctae 
recordationis predecessore nostro, beatissimo domno Zacharia papa, quod Carlomanno 
germano vestro de eodem monasterio emissum est, vel aliud quodlibet de ipsis prefatis 
monasteriis munimen ibi repertum fuerit, causam inanem atque vacuam esse, 
nullam in se habentem firmitatem; statuentes interea et hac apostolica censura, 
divini iudicii obtestatione et anathematis interdictione, haec, quae ad laudem Dei dinoscimur 
constituisse, pro sustentatione peregrinorum, ut dictum est, et cuncte monachorum
illic consistentis congregationis stabilitate in perpetuo permaneri inlibata.
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DOMINO EXCELLENTISSIMO FILIO ET NOSTRO SPIRITALI COMPATRI, 
PIPPINO REGI FRANCORUM ET PATRITIO ROMANORUM PAULUS PAPA. 
Properans ad nos harum litterarum transvector, Langbard scilicet inluster vir, 
fidelis eximietatis vestrae missus, detulit nobis nectaream atque florigeram a Deo protecte 
excellentiae vestrae syllabarum relationem. Cuius adnexam paginam enucleatius 
perscrutantes, quae textus eius loquabatur, ad singula comperimus. In ipsis quippe 
sublimitatis vestrae affatibus desiderabilem nobis et super omnia huius mundi delectamenta 
amplectabilem sospitatis vestrae laetitiam agnoscentes, uberior noster animus 
ovans, gaudio maxime sumus relevati in id, quod obtata nostri promeruimus conperire 
cordis. Et postmodum nostris a vestris Deo imitabilibus vestigiis revertentibus 
missis et ea ipsa vestrae prosperitatis gaudia deferentes nobis in responsis, gemina 
exultationis iocunditas nostro inferta est cordi. Nam et dum in auribus omnium 
sacerdotum, cleri etiam, obtimatum et reliqui populi ampliata vestra insonuisset prosperitatis 
laetitia, et ex hoc nimio gaudio repleti gratulantes, exultantes una nobiscum 
in Domino, agnita nimirum proprii post Deum defensoris sospitate. 
Porro, excellentissime et a Deo servate fili et spiritalis compater, vehementi 
dilectione vos erga amorem apostolorum principis beati Petri atque circa nostram 
caritatem vos flagrare, experimento didicimus, presertim dum ipsa excellentiae vestrae 
epistola caritatis calamo cernitur esse conscripta; etenim ex corde lingua tinxerat, 
quid in charte refundebat paginam. Quam ob rem magnas gratiarum actiones a Deo 
protecte excellentiae vestrae referimus, quoniam, dum nimirum divina te clementia 
per interventum sui principis apostolorum defensorem atque opitulatorem, benignissime 
rex, sanctae suae constituit ecclesiae, cura vestrae eximietati insistit, perfectam redemptionem 
istius provintiae atque exaltationem huius sacrosanctae ecclesie procurare. 
Unde domini Dei nostri una cum universo populo nobis commisso imploramus clementiam, 
ut sua vos protegat gratia et, victoriam vobis de celo ministrans, cunctas 
barbaras nationes vestris subiciat vestigiis et longeviter regni gubernacula faciat 
promereri una cum dulcissima vestra coniuge, excellentissima regina, spiritale nostra 
commatre, et vestris nostrisque amantissimis natis, domno Carolo et Carlomanno 
potentissimis regibus, et domna Gisila, idem excellentissima, et vitae aeternae cum 
electis Dei concedat gaudia. 
Peto itaque et deprecor te, excellentissime fili et spiritalis compater, atque per 
omnipotentem Deum et corpus beati Petri, cuius et obtimus fidelis existis, coniuro 
et maximis subplicationibus deposco, quatenus iubeas sedule in tuo sancto et a Deo 
inspirato mellifluo corde confertum retinere illud, quod vos sanctae recordationis 
dominus et germanus noster, beatissimus Stephanus papa, Dei nutu ammonuit atque 
deprecatus est peragendum, et in ea caritate atque amicitia permanere cunctaque, 
qualiter vos terribili adortatione adiit, adimplere et effectui mancipare iubeatis, ut 
perfectam mercedem et repositam plenissime redemptionis nostrae coronam a iusto 
iudice, omnium conditore, domino Deo nostro, qui vos in regem unxit, consequi 
mereamini et gaudia in eterna beatitudine cum sanctis et electis Dei, dum plebem 
dominicam perfectius liberans atque sanctam Dei ecclesiam defendens divinae maiestati 
inlesam a sevientium malicia praesentaveris. Pro quo et magnam post Deum,
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benignissime rex, in tuae pollicitationis sponsione, quam beato Petro contulisti, spei 
gerimus fiduciam una cum omni populo istius provinciae a vobis redempto. 
Salutant itaque communem excellentiae vestrae christianitatem cuncti sacerdotes 
et clerus istius sacrosanctae catholicae et apostolicae Romanae ecelesiae, salutant vos 
et cunctus procerum senatus atque diversi populi congregatio, optantes una nobiscum 
de vestra amplissima prosperitate et uberrima laetitia diu gaudere et in domino Deo 
salutari nostro exultare. 
Incolomem excellentiam vestram gratia superna custodiat. 
EMB0LUM. 
Per aliam quippe epistolam suam a Deo protecta eximietas vestra sicut certe 
suo bene cupienti patri direxit, quatenus titulum protectoris vestri, beati Christi martyris 
Chrysogoni, cum omnibus sibi pertinentibus dilectissimo atque fidelissimo nobis 
Marino presbitero concedere deberemus; de quo et praeceptum nobis dirigi petistis. 
Quod nempe ob vestram dilectionem et in eo, quod fidelis vester nosterque isdem 
sanctissimus atque dilectissimus Marinus presbiter existit, prefati tituli praeceptum 
cum omnibus locis et possessionibus sibi pertinentibus, urbanis vel rusticis, vobis 
exaratum atque manu nostra roboratum per arum latorem direximus eximietati 
vestrae deportandum. 
Direximus itaque excellentissime praecellentiae vestrae et libros, quantos reperire 
potuimus: id est antiphonale et responsale, insimul artem gramaticam Aristolis, 
Dionisii Ariopagitis geometricam, orthografiam, grammaticam, omnes Greco eloquio 
scriptas, nec non et horologium nocturnum.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOMINO EXCELLENTISSIMO FILIO ET NOSTRO SPIRITALI COMPATRI, 
PIPPINO REGI FRANCORUM ET PATRICIO ROMANORUM PAULUS PAPA. 
Omnino conpertum habet vestra christianissima excellentia, qualiter Marinus 
presbiter noster ibidem ad vos moratur, iniqua operatione contra sanctam Dei ecclesiam 
fidemque orthodoxam, Deo sibi contrario, cum Georgio quodam imperiale a 
secretis consilia contra sedis nostrae contraria et vestrae simili modo ingeri cupiens. 
Quod quidem et isdem imperator vestrae a Deo protecte excellentiae per suas innotuit 
litteras.
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Unde, quia defensorem fidei orthodoxae atque propugnatorem gregis sui vel 
populi christiani liberatorem christianissimam bonitatem vestram beatus apostolus et 
princeps apostolorum Petrus eligere et confirmare dignatus est, idcirco adoptamus 
atque deprecamur eximiam bonitatem tuam, optime rex et spiritalis compater, ut 
iubeas sanctissimo fratri nostro, Wilchario episcopo, praecipere, quatenus ipse eundem 
Marinum presbiterum nostra vice episcopum consecrare debeat. Et in una civitatum 
vestrarum illis in partibus constituta, in qua praeviderit vestra sapientissima eximietas, 
eum ordinare disponite, quatenus perpetrati sceleris sui recordans se inique egisse 
peniteat, ne in eo, quod absit, antiquus humani generis hostis, mentem illius vagantem 
inveniens, quasi in sublime extollat sevissimeque quoquo modo valeat funditus disperdere. 
Sed magis, ut confidimus in vestram benignissimam excellentiam atque a Deo 
praeclaram cordis vestri dilatationem, huic nostrae postulationi vestra praeclara 
excellentia aurem adcommodare dignetur, quatenus et ille securus de huiuscemodi re 
persistat et nos pro vestra inmensa laetitia atque sospitatis gaudio indesinenter dominum 
Deum caeli exorare valeamus. 
Bene valete. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOMINIS EXCELLENTISSIMIS FILIIS, CAROLUM ET CARLOMANNUM REGIBUS 
FRANCORUM ET PATRICIIS ROMANORUM PAULUS PAPA. 
Missam relationem excellentiae vestrae, deferentibus harum gerulis, Droctegangum 
scilicet et Vulfardum religiosis abbatibus, suscipientes, votivo sumus incolomitatis 
vestrae nuntio relevati, obtantes, ut vitam actusque vestros sua misericordia Dominus 
et protegat et disponat atque ad perfectam perducat aetatem. 
Per easdem siquidem syllabas innotuistis, maximam vos tenere verecundiam in 
id, quod interim munerum commoda per harum latores nobis dirigere [non] valuistis. 
Sed quid est, dulcissimi atque amantissimi filii, victoriosissimi reges, quod nos muneribus 
vestris laetificare inhiatis? Nulla enim alia munera desideramus, quam vestrae 
incolomitatis prosperitatem sedule addiscere et de vestris profectibus gratulari: haec 
est locupletatio nostra, – vestram, quam inhianter amplectimus, exultationis iocunditatem: 
haec est exaltatio sanctae Dei ecclesiae, – et defensio fidei orthodoxae: 
vestrae protectionis integritas. Vos quippe Dominus elegit prae omnibus regibus et 
liberatores sanctae suae catholicae et apostolicae constituit ecclesiae et in reges per 
manus beati Petri ungui dignatus est.
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Sed omnipotens Dominus, per quem reges regnant, ad perfectam vos perducat 
aetatem et solium regni vobis vestroque praeclaro semini aevis prosperisquae temporibus 
ad exaltationem sanctae suae ecclesiae et amplissimam christianorum orthodoxae 
fidei defensionem concedat possidendum, tribuens vobis e celo victorias omnesque 
barbaras nationes vestris Deo imitabilibus subiciens vestigiis, et aeternae vitae 
gaudia largiri dignetur, quatenus, sicut in praesenti vita regnatis, et venturo in seculo 
cum Christo regnare mereamini dicatque omnis populus: “Amen, fiat, fiat”. 
Bene valete.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOMINO EXCELLENTISSIMO ET NOSTRO SPIRITALI COMPATRI, PIPPINO 
REGI FRANCORUM ET PATRICIO ROMANORUM PAULUS PAPA. 
Quotiens fidelium Dei spiritalia referuntur studia, protinus audientium mentes 
ignite in Dei amore et mandatis divinis efficiuntur atque ad supernae considerationis 
intuitum excitantur. Et ideo libet profecto, potentissime regum, vestrae pietatis considerationi 
merita amplissime ad laudem Dei proferre et perennibus temporibus permanenda 
scripture testimoniis tradere, dum vestro concursu et auxilio ecclesiae Dei 
exaltatio et fidei orthodoxe profligatur defensio. Pro quo benedictus et laudabilis in 
omnibus regibus coram Deo et hominibus esse dinosceris, christianissime rex, et 
nomen benignitatis tuae exaratum fulget in conspectu divinitatis. 
Etenim, dum huius evoluto temporis spatio – quod nos nec vestrae sospitatis 
relationem meruimus suscipere nec penitus agnoscere, quid erga vos ageretur vel 
qualiter in itinere, quo profecti estis, peregistis, nimis anxietatis fervore desiderii 
nostri affectio in hoc ipsud addiscendum sedule provocatur, presertim dum et a nostris 
vestrisque inimicis adversa nobis de ipsis partibus adnuntiantur. Unde desiderium 
magnum nobis inheret, vestrae sospitatis gaudia addiscere et vestris salutaribus profectibus 
gratulari et contra inimicorum contritionem agnoscere. Pro quo quaesumus, 
ut certos nos, sicut desideramus, per vestros nuntios de vestra prosperitate et laetitia 
reddere iubeatis, quoniam vestra salus nostra est prosperitas et vestra exaltatio 
nostrum procul dubio est gaudium et inmensa securitas. Dignamque ex hoc Dei
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deprecamur potentiam, ut ipse protector noster et cum eius angelis dignetur praecellentissimam 
christianitatem vestram tueri et gubernare, [ ut] in celestibus regnis 
cum sanctis et electis, qui ab initio mundi placuerunt Deo, multipliciter consequaris 
mercedem; destinantes quidem, nos esse certiores, vestra scire iubeat a Deo protectam 
excellentiam, quid erga vos aut christianam gentem vestram agere videmini 
et quomodo Deus noster vestros ac nostros humiliavit inimicos, et, ut fati sumus, 
certos nos, sicut desideramus, de vestra prosperitate et laetitia reddere iubeatis. 
Incolomem excellentiam vestram gratia superna custodiat.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------
DOMINO EXCELLENTISSIMO FILIO ET NOSTRO SPIRITALI CONPATRI, 
PIPPINO REGI PRANCORUM ET PATRICIO ROMANORUM PAULUS PAPA. 
Praemissis nostris apicibus affatibus per Droctegandum et Vulfardum, Deo 
amabiles, fidelissimos vestros missos, visi sumus inpensius depraecamus eximiam excellentiam 
vestram, ut nos certiores atque laetiores reddere annueretis de vestra amplissima 
sospitate et de eo, quo profecti estis, itinere, qualiter erga vos Dominus esset 
operatus; et, dum tanto evoluto tempore nullam a vobis responsionis seriem de huiuscemodi 
re agnovimus, vehementer noster adtritus est animus. At vero per diversos 
ex ipsis regionibus liminibus apostolorum advenientes peregrinos didicimus, sospitem 
te ad propria, praecellentissime fili et spiritalis compater, esse annuente Deo reversum; 
unde magno gaudio noster animus relevatus est. 
Quapropter destinatis praesentibus nostris apostolicis syllabis visitationis causa 
obnixae petimus, ut dignetur sublimis vestra excellentia quantotius nos de amplissima 
incolomitatis vestrae sospitate laetos reddere, significans, christianissime fili et spiritalis 
conpater, qualiter erga vos et excellentissimam filiam et spiritalem nostram 
commatrem et eximios filios agatur, ut noster animus maxima iocunditatis exultet 
laetitia; quoniam nimio desiderio fervescimus, vestram sedule addiscere sospitatem 
et de vestro gaudio exultare; quoniam vestra salus exaltatio est sanctae matris 
vestrae ecclesiae et prosperitas vestra nostra esse probatur laetitia.
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Itaque, praecellentissime fili et spiritalis compater, bone et optime rex, ecce 
usque hactenus nihil rei veritatem de nostris missis, qui a regia profecti sunt urbe, 
addiscere valuimus, quid erga eos ageretur; et ideo nequaquam vobis quippiam de 
eis significare valuimus. Dum vero rei agnoscere potuerimus veritatem, confestim 
eximiae praecellentiae vestrae dirigemus in responsis. 
His praemissis, Deum caeli petimus, ut vobis et praesentis vitae longevitate 
regni gubernacula cum excellentissima filia et spiritali nostra commatre, christianissima 
regina vestraque dulcissima coniuge, atque amantissimis vestris natis nostrisque filiis, 
hisdem eximiis regibus et patriciis Romanorum, perfruendum concedat et celestis 
regni participes faciat nosque permittat de vestra amplissima sospitate semper gratulari. 
Incolomem excellentiam vestram gratia superna custodiat.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------
DOMINO EXCELLENTISSIMO FILIO ET NOSTRO SPIRITALI COMPATRI, 
PIPPINO REGI PRANCORUM ET PATRICIO ROMANORUM PAULUS PAPA. 
Eximiae et a Deo protecte excellentiae vestrae, harum deferente portitore, destinatos 
apices omni plenos dulcedine ac amore, quos cum magno venerationis affectu 
acceptantes, liquidius cuncta in eis inserta agnovimus. Inter hec quippe, excellentissime, 
bone fili, vestra nobis praecelsa innotuit benignitas, qualiter, divina Dei nostri 
faciente misericordia, sani atque sospites et inlesi existentes sitis simul cum excellentissimis 
natis vestris, spiritalibus nostris filiis Carolo et Carlomanno, magnis regibus, 
atque domnam Bertradam, reginam dulcissimam et spiritali commatre nostra, nec 
non et Gisilam nobilissimam, idem nostram filiam. Quibus agnitis, magnas ac innumerabiles 
polorum arbitro ac regi regum, domino Deo nostro, referuimus laudes, quoniam,
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iuxta id quod anhelantius obtantes desideramus, vestram addiscere meruimus sospitatem. 
Pro quo dominum Deum nostrum sedulis deprecationibus imploramus, qui nos 
per multorum curricula annorum de vestra integra sospitate faciat exultare; eo quod 
vestra salus nostra est exultatio et vestra prosperitas nostrum procul dubio existit 
gaudium. 
Et hoc in vestris regalibus apicibus continebatur adscriptum: quatenus vobis 
innotescentes significaremus, si circa sanctam Dei ecclaesiam atque nostram mediocritatem 
vel populi nobis commissi salus aut integritas profligaretur. Nam et de hoc 
magnas et innumerabiles gratias Deo omnipotenti et vestrae excellentiae referimus, 
quia, sicut re vera christianissime et vere Dei cultor, eclesiam Dei et populum vestra 
excellentia visitare non piget. Sed hoc non nostris meritis, sed divina proveniente 
misericordia agitur, dum omnia prospera erga sanctam Dei ecclaesiam atque nostram 
mediocritatem vel nobis commisso populo existunt. Pro quo Deum caeli, penitus 
omnium bonorum largitorem, qui vobis pro hoc praecipuo ac pio opere sit retributor 
ob tantam benignitatem et sollicitudinem, quam circa sanctam Dei catholicam et 
apostolicam ecclaesiam vel eius familiarem populum habere dinoscimini. 
Sed et hoc in ipsis vestris relationum apicibus continebatur: per vestros vobis 
fuisse nuntiatum legatos, quod a quibusdam malignis et mendatium proferentibus in 
istis partibus devulgatum esset, quia, si aliqua nobis necessitas eveniret, nullum nobis 
auxilium prebere valuissetis. De quo nefario dicto nequaquam nobis fuit aut est 
hesitatio, quia, divina faciente misericordia, magnam in vobis post Deum spem et 
fiduciam habemus, agnoscentes, quod Deo propitio nullum de quacumque parte sit 
inpedimentum vobis, defensionem atque auxilium sanctae Dei ecclesiae vel eius peculiaris 
populi inpertiendi, iuxta id quod beato Petro apostolo per beatae memoriae 
praedecessorem, domino ac germano nostro, ob remedium animae vestrae et veniam 
delictorum vestrorum pollicentes spopondistis. Quod in perpetuis temporibus Domino 
annuente firmum ac robustum credimus permanere. 
At vero, unde nobis christianissima vestra direxit excellentia, quod, si quisquam 
e vestris adversariis aut contemptoribus ad nos evenerit, nullo modo cum eis nos 
aut in eorum societate misceri: absit a nobis, ut hanc rem faciemus, dum profecto 
vestri inimici sanctae Dei ecclesiae et nostri existunt. Quapropter – testatur veritas, 
quia – ubi vestros amicos agnoverimus, tamquam amicos et fideles sanctae Dei 
ecclesiae oblectare et amplectere cupimus et, ubi vestros inimicos invenerimus, veraciter 
tamquam inimicos sanctae Dei ecclesiae et nostros proprios ita eos respuimus 
atque persequimur, quia vestri amici sanctae Dei eclesiae et nostri existunt et hi, qui 
inimicitias contra vos machinantur, profecto inimici sanctae Dei ecclesiae et nostri 
esse conprobantur. 
De missis vero vestris ac nostris, qui ad regiam urbem simul properaverunt, de 
quibus petiit nos vestra praeclara excellentia sibimet a nobis significari, si quid ex 
eis addiscere potuimus, cognoscat vestra a Deo protecta eximietas, eo quod in his 
diebus nihil ipsis cognoscere potuimus, dum profecto vobis incognitum non est, quod
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pro tam saeva huius hiemalis temporis asperitate nullus de illis partibus adveniens 
nobis adnuntiavit, qualiter circa eis agatur; et ideo ad praesens ignoramus, quid vobis 
de eis veraciter significemus. 
At vero de Marino presbitero scripsit nobis christianissima excellentia vestra, 
quod demum in pristino esset constitutus honore, secundum qualiter vobis postulantes 
direximus. Nos quidem testem Deum proferimus, quod pro nulla alia re pro eo 
vobis direximus, nisi propter lacrimas et cotidianas lamentationes, quas eius genetrix 
effundere non cessat, quae et orbata luminae existit. Et ideo vobis direximus, ut 
apud nos eum absolvere debuissetis, quia nihil de eo vobis fuit aut est, sed nec 
nobis nisi tantummodo de eius iniqua malicia, quam contra sanctam Dei ecclesiam 
maligna atque perversa motus audatia agere praesumpsit; sed de hoc, sicut per 
anteriores nostras litteras excellentiae vestrae direximus, in vestro sit arbitrio vel 
potestate, quid de eodem disponere volueritis: